
 
 

DD. N. 30 dell’8/03/2022 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

VISTO      il Regolamento emanato con DR 2674 del 05/06/2019, che disciplina il 

conferimento degli incarichi di insegnamento e didattica integrativa per 

affidamento o per contratto ai sensi dell’art. 23 della legge 240/2010, in 

particolare gli artt. 2 e 4; 

VISTO  l’avviso di vacanza DD. N. 2 del 14/01/2022 per la copertura di n.36 attività di 

Laboratorio per il corso di formazione per il conseguimento della specializzazione 

per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità, a.a. 2020/21, VI 

ciclo; 

VISTI gli atti predisposti dalla Commissione di valutazione delle candidature, ed in 

particolare il verbale del 10/02/2022; 

VISTO il D.D. n.21 del 28.02.2022, pubblicato sull’albo online dell’Università degli Studi 

di Bari Aldo Moro in data 28.02.2022, recante approvazione atti e graduatoria 

finale della suddetta procedura selettiva; 

VISTA l’istanza di una candidata ricevuta in data 3.03.2022 e assunta a protocollo di 

Dipartimento con n. 1053 del 03.03.2022, con cui la stessa ricorre per  mancata 

attribuzione del punteggio come da bando; 

VISTO altresì il D.D. n.26 del 03.03.2022, con cui è stato annullato in autotutela il citato 

D.D. n. 21 del 28.02.2022, e per l’effetto è stata annullata le graduatorie di merito 

della procedura selettiva de qua, al fine di consentire alla Commissione la verifica 

dei punteggi già attribuiti a tutti/e le/i candidate/i, a tutela dell’interesse pubblico, 

alla correttezza e imparzialità della procedura selettiva dei candidati; 

VISTO Il verbale della seduta della Commissione esaminatrice del giorno 03.03.2022; 

PRESO ATTO di un errore materiale dalla Commissione in merito alla valutazione di una 

candidata; 

RILEVATO che “ la Pubblica Amministrazione è titolare dell’ampio potere discrezionale di far 

luogo alla rettifica di una selezione per titoli in concorso pubblico fino al 

momento in cui non si sia instaurato formale rapporto di collaborazione 

sottoscritto da entrambe le parti contraenti a seguito di nomina dei vincitori, e che 

fino a tale momento i meri partecipanti vantano all’uopo una semplice aspettativa 

alla conclusione del procedimento. In circostanze siffatte il provvedimento può 

essere adottato in presenza di fondati motivi di pubblico interesse a vedere 

Dipartimento di  
Scienze della Formazione, Psicologia, 
Comunicazione 



riconosciuto il punteggio corrispondente ai titoli posseduti da ciascuno dei 

concorrenti..” ( Consiglio di Stato, Sez. III, 1.08.2011, n. 4554); 

 

PRESO ATTO che la Commissione, come risulta dal citato verbale del giorno 03.03.2022, ha 

provveduto a rettificare i relativi punteggi attribuiti ; 

ACCERTATA la regolarità formale della procedura concorsuale; 

D E C R E T A  

Art.1. 

Sono approvati, sotto il profilo formale, gli atti dell’avviso di vacanza (D.D. N. 2 

dell’14/gennaio/2022) per il conferimento di incarichi dei Laboratori di seguito elencati relativi al 

corso di specializzazione al sostegno, VI ciclo, a.a. 2020/21:   

Lab. per la Scuola infanzia     
DIDATTICA DELLE EDUCAZIONI M-PED/03 1 20  
DIDATTICA SPECIALE: CODICI 
COMUNICATIVI DELLA EDUCAZIONE 
LINGUISTICA 

M-PED/03 1 20  

DIDATTICA SPECIALE: CODICI DEL 
LINGUAGGIO LOGICO E MATEMATICO 

M-PED/03 1 20  

DIDATTICA DELL’AREA 
ANTROPOLOGICA 

M-PED/03 1 20  

DIDATTICA PER LE DISABILITA’ 
SENSORIALI 

M-PED/04 1 20  

INTERVENTI PSICO-EDUCATIVI E 
DIDATTICI CON DISTURBI 
COMPORTAMENTALI 

M-PSI/04 1 20  

INTERVENTI PSICO-EDUCATIVI E 
DIDATTICI CON DISTURBI 
RELAZIONALI 

M-PSI/04 1 20  

LINGUAGGI E TECNICHE 
COMUNICATIVE NON VERBALI 

M-PSI/07 1 20  

METODI E DIDATTICHE DELLE 
ATTIVITA’ MOTORIE 

M-EDF/01 1 20  

Lab. per la Scuola primaria     
DIDATTICA DELLE EDUCAZIONI M-PED/03 1 20  
DIDATTICA SPECIALE: CODICI 
COMUNICATIVI DELLA EDUCAZIONE 
LINGUISTICA 

M-PED/03 1 20  

DIDATTICA SPECIALE: CODICI DEL 
LINGUAGGIO LOGICO E MATEMATICO 

M-PED/03 1 20  

DIDATTICA DELL’AREA 
ANTROPOLOGICA 

M-PED/03 1 20  

DIDATTICA PER LE DISABILITA’ 
SENSORIALI 

M-PED/04 1 20  

INTERVENTI PSICO-EDUCATIVI E 
DIDATTICI CON DISTURBI 
COMPORTAMENTALI 

M-PSI/04 1 20  

INTERVENTI PSICO-EDUCATIVI E 
DIDATTICI CON DISTURBI 

M-PSI/04 1 20  



RELAZIONALI 
LINGUAGGI E TECNICHE 
COMUNICATIVE NON VERBALI 

M-PSI/07 1 20  

METODI E DIDATTICHE DELLE 
ATTIVITA’ MOTORIE 

M-EDF/01 1 20  

Lab. per la scuola secondaria di I° 
grado 

    

ORIENTAMENTO E PROGETTO DI VITA 
(E ALTERNANZA SCUOLA-LAVORO) 

M-PED/03 1 20  

DIDATTICA SPECIALE: CODICI 
COMUNICATIVI DELLA EDUCAZIONE 
LINGUISTICA 

M-PED/03 1 20  

DIDATTICA SPECIALE: CODICI DEL 
LINGUAGGIO LOGICO-MATEMATICO 

M-PED/03 1 20  

DIDATTICA DELLE EDUCAZIONI 
DELL’AREA ANTROPOLOGICA 

M-PED/03 1 20  

DIDATTICA PER LA DISABILITA’ 
SENSORIALI 

M-PED/04 1 20  

INTERVENTI PSICO-EDUCATIVI E 
DIDATTICI CON DISTURBI 
COMPORTAMENTALI 

M-PSI/04 1 20  

INTERVENTI PSICO-EDUCATIVI E 
DIDATTICI CON DISTURBI 
RELAZIONALI 

M-PSI/04 1 20  

LINGUAGGI E TECNICHE 
COMUNICATIVE NON VERBALI 

M-PSI/07 1 20  

METODI E DIDATTICHE DELLE 
ATTIVITA’ MOTORIE E SPORTIVE 

M-EDF/01-
02 

1 20  

Lab. per la scuola secondaria di II° 
grado 

    

ORIENTAMENTO E PROGETTO DI VITA 
(E ALTERNANZA SCUOLA-LAVORO) 

M-PED/03 1 20  

DIDATTICA SPECIALE: CODICI 
COMUNICATIVI DELLA EDUCAZIONE 
LINGUISTICA 

M-PED/03 1 20  

DIDATTICA SPECIALE: CODICI DEL 
LINGUAGGIO LOGICO-MATEMATICO 

M-PED/03 1 20  

DIDATTICA DELLE EDUCAZIONI 
DELL’AREA ANTROPOLOGICA 

M-PED/03 1 20  

DIDATTICA PER LA DISABILITA’ 
SENSORIALI 

M-PED/04 1 20  

INTERVENTI PSICO-EDUCATIVI E 
DIDATTICI CON DISTURBI 
COMPORTAMENTALI 

M-PSI/04 1 20  

INTERVENTI PSICO-EDUCATIVI E 
DIDATTICI CON DISTURBI 
RELAZIONALI 

M-PSI/04 1 20  

LINGUAGGI E TECNICHE 
COMUNICATIVE NON VERBALI 

M-PSI/07 1 20  

METODI E DIDATTICHE DELLE 
ATTIVITA’ MOTORIE E SPORTIVE 

M-EDF/01-
02 

1 20  

 

Art. 2 



E’ approvata la seguente graduatoria di merito della selezione pubblica di cui all’art. 1: 

Lab. per la Scuola infanzia 
DIDATTICA DELLE EDUCAZIONI 
Candidati Punteggio titoli 
1) Albano Vincenza 12,30 
DIDATTICA SPECIALE: CODICI COMUNICATIVI DELLA EDUCAZIONE LINGUISTICA 
Candidati Punteggio Titoli 
1)De Robertis Silvia  34,60 
2) Albano Annalisa 15,80 
3) Albano Vincenza 12,30 
DIDATTICA SPECIALE: CODICI DEL LINGUAGGIO LOGICO E MATEMATICO 
Candidati Punteggio titoli 
2) Bennardi Isabella Grazia 15,40 
DIDATTICA DELL’AREA ANTROPOLOGICA 
Candidati Punteggio titoli 
Nessuna domanda  
  
DIDATTICA PER LE DISABILITA’ SENSORIALI 
Candidati Punteggio titoli 
1) Ferrazzano Gloriana 16,30 
2) Serpi Annalisa 8 
INTERVENTI PSICO-EDUCATIVI E DIDATTICI CON DISTURBI COMPORTAMENTALI 
Candidati Punteggio Titoli 
1)Di Gneo Mariangela 16 
2)Miraglia Teresa 13 
3) Frabrucci Caterina 6 
INTERVENTI PSICO-EDUCATIVI E DIDATTICI CON DISTURBI  RELAZIONALI 
Candidati Punteggio titoli 
1) De Vita Tiziana 18,40 
2) Miraglia Teresa 13 
LINGUAGGI E TECNICHE COMUNICATIVE NON VERBALI 
Candidati Punteggio titoli 
1)D’Alessandro Patrizia 14,60 
  
METODI E DIDATTICHE DELLE ATTIVITA’ MOTORIE 
Candidati Punteggio titoli 
1) Sasanelli Lia Daniela 40 
 
Lab. per la Scuola primaria 
DIDATTICA DELLE EDUCAZIONI 
Candidati Punteggio titoli 
1) Siciliani Annamaria 18,30 
  
DIDATTICA SPECIALE: CODICI COMUNICATIVI DELLA EDUCAZIONE LINGUISTICA 
Candidati Punteggio Titoli 
1)De Robertis Silvia 34,60 

2)Tanzella Luciana 3 
La candidata Tataranni Anna è esclusa dalla valutazione perché priva del requisito prioritario 
DIDATTICA SPECIALE: CODICI DEL LINGUAGGIO LOGICO E MATEMATICO 
Candidati Punteggio titoli 
1) Siciliani Annamaria 18,30 
2) Casella Antonia 16 



3) Chiaromonte Giuseppe 12,20 
4)Tanzella Luciana 3 
5) Colandrea Luisa 2 
  
DIDATTICA DELL’AREA ANTROPOLOGICA 
Candidati Punteggio titoli 
1) Palmieri Giovanna 15 
2) Baldari Simonetta 14,60 
3) Poli Andrea 4,60 
DIDATTICA PER LE DISABILITA’ SENSORIALI 
Candidati Punteggio titoli 
1) Parente Antonietta 16,80 
2) Ferrazzano Gloriana 16,30 
3) Palmieri Giovanna Rosaria 15 
4)Serpi Annalisa 8 
  
INTERVENTI PSICO-EDUCATIVI E DIDATTICI CON DISTURBI COMPORTAMENTALI 
Candidati Punteggio Titoli 
1) Casiero Antonia  18,30 
2) Di Gneo Mariangela 16 
3) Bennardi Isabella Grazia 15,40 
4) Improta Loredana 9,25 
5) Casamassima Vito Domenico 7 
6)Fabrucci Caterina 6 
  
INTERVENTI PSICO-EDUCATIVI E DIDATTICI CON DISTURBI RELAZIONALI 
Candidati Punteggio titoli 
1)Visceglia Donatella 21,60 
2) De Vita Tiziana 18,40 
3)Casiero Antonia 18,30 
4) Baldari Simonetta 14,60 
5) Foti Carolina 12 
6) Improta Loredana 9,25 
7)D’Alessandro Oronza 2 
  
LINGUAGGI E TECNICHE COMUNICATIVE NON VERBALI 
Candidati Punteggio titoli 
1)Casella Antonia 16 
2) Ben Amor Samira 10 
La candidata Tataranni Anna è esclusa dalla valutazione perché priva del requisito prioritario 
METODI E DIDATTICHE DELLE ATTIVITA’ MOTORIE 
Candidati Punteggio titoli 
1) Sasanelli Lia Daniela 40 
2) Lazazzera Samantha 10 
3)Colandrea Luisa 2 
4)D’Alessandro Oronza 2 
Il Candidato Perrotta Francesco è escluso dalla valutazione perché non in servizio. 
Lab. per la scuola secondaria di I° grado 
ORIENTAMENTO E PROGETTO DI VITA (E ALTERNANZA SCUOLA-LAVORO) 
Candidati Punteggio Titoli 
1)Savino Liliana Angela 15 
2) Acciardi Antonella 14 
3) Del Re Raffaella  12 
4) Antonacci Anna 6 



5)Convertino Silvia 2 
  
DIDATTICA SPECIALE: CODICI COMUNICATIVI DELLA EDUCAZIONE LINGUISTICA 
Candidati  Punteggio titoli 
1)Mauro Nina 4 

DIDATTICA SPECIALE: CODICI DEL LINGUAGGIO LOGICO-MATEMATICO 
Candidati  Punteggio Titoli 
1)Albano Annalisa 15,80 
2)Montemarani Tiziana 6 
DIDATTICA DELLE EDUCAZIONI DELL’AREA ANTROPOLOGICA 
Candidata  Punteggio titoli 
1)Baccelliere Gabriella 6,60 
2)Antonacci Anna 6 
 
DIDATTICA PER LA DISABILITA’ SENSORIALI 
Candidata Punteggio titoli 
1)Fracchiolla Luciana 11 
  
INTERVENTI PSICO-EDUCATIVI E DIDATTICI CON DISTURBI COMPORTAMENTALI 
Candidati Punteggio titoli 
1)Baccelliere Gabriella 6,60 
  
INTERVENTI PSICO-EDUCATIVI E DIDATTICI CON DISTURBI RELAZIONALI 
Non è pervenuta nessuna domanda  
 
LINGUAGGI E TECNICHE COMUNICATIVE NON VERBALI 
1) Di Leo Michele 12 
 
 
METODI E DIDATTICHE DELLE ATTIVITA’ MOTORIE E SPORTIVE 
Candidato Punteggio titoli 
1)Papagni Giuseppe 15 

Il candidato Perrotta Francesco è escluso dalla valutazione perché non in servizio 
Lab. per la scuola secondaria di II° grado 
ORIENTAMENTO E PROGETTO DI VITA (E ALTERNANZA SCUOLA-LAVORO) 
Candidati  Punteggio titoli 
1)Savino Liliana Angela 15 
2)Acciardi Antonella 14 
  
DIDATTICA SPECIALE: CODICI COMUNICATIVI DELLA EDUCAZIONE LINGUISTICA 
Candidati Punteggio titoli 
1)Tanzella Carmela 15 
  
DIDATTICA SPECIALE: CODICI DEL LINGUAGGIO LOGICO-MATEMATICO 
Candidati Punteggio titoli 
1)Lacenere Fara 15,30 
2)Montemarani Tiziana  6 
DIDATTICA DELLE EDUCAZIONI DELL’AREA ANTROPOLOGICA 
Candidati  Punteggio titoli 
1)Chiaromonte Giuseppe 12,20 
2) De Giulio Rosa 7 
3)Falcicchio Nicoletta 5,30 
  



DIDATTICA PER LA DISABILITA’ SENSORIALI 
Candidati  Punteggio titoli 
1)Parente Antonietta 16,80 
2)Del Re Raffaella 12 
  
INTERVENTI PSICO-EDUCATIVI E DIDATTICI CON DISTURBI COMPORTAMENTALI 
Candidati Punteggio titoli 
1)Capozzi Emanuele 11 
2)Casamassima Vito Domenico 7 
3) Falcicchio Nicoletta 5,30 
4) Girolamo Antonella 5 
5) Romanazzi Rosa 0 
INTERVENTI PSICO-EDUCATIVI E DIDATTICI CON DISTURBI RELAZIONALI 
Candidata Punteggio titoli 
1)Di Grassi Annamaria 5,50 
  
LINGUAGGI E TECNICHE COMUNICATIVE NON VERBALI 
Candidata Punteggio titoli 
1)Lacenere Fara 15,30 
2) Di Leo Michele 12 
3)Ben Amor Samira 10  

4)Di Grassi Annamaria 5,50  
5) Girolamo Antonella 5  
  
METODI E DIDATTICHE DELLE ATTIVITA’ MOTORIE E SPORTIVE 
Candidati   
1) Papagni Giuseppe 15 
2) Spadavecchia Maria 12 
 

Art. 3 

e decreta vincitori, della selezione in esame, (avviso di vacanza D.D. 2 del 14/01/2022) e  alla 
stipula del relativo contratto di insegnamento,  i candidati: 
 
Lab. per la Scuola infanzia     
DIDATTICA DELLE EDUCAZIONI M-PED/03 1 20 Dott.ssa Vincenza Albano 
DIDATTICA SPECIALE: CODICI 
COMUNICATIVI DELLA 
EDUCAZIONE LINGUISTICA 

M-PED/03 1 20 Dott.ssa Annalisa Albano (per 
scorrimento di graduatoria) 

DIDATTICA SPECIALE: CODICI 
DEL LINGUAGGIO LOGICO E 
MATEMATICO 

M-PED/03 1 20 Dott.ssa Isabella Grazia 
Bennardi 

DIDATTICA DELL’AREA 
ANTROPOLOGICA 

M-PED/03 1 20 Si riapre la vacanza 

DIDATTICA PER LE DISABILITA’ 
SENSORIALI 

M-PED/04 1 20 Dott.ssa Gloriana Ferrazzano 

INTERVENTI PSICO-EDUCATIVI E 
DIDATTICI CON DISTURBI 
COMPORTAMENTALI 

M-PSI/04 1 20 Dott.ssa Mariangela Di Gneo 

INTERVENTI PSICO-EDUCATIVI E 
DIDATTICI CON DISTURBI 
RELAZIONALI 

M-PSI/04 1 20 Dott.ssa Tiziana De Vita 

LINGUAGGI E TECNICHE M-PSI/07 1 20 Dott.ssa Patrizia D’Alessandro 



COMUNICATIVE NON VERBALI 
METODI E DIDATTICHE DELLE 
ATTIVITA’ MOTORIE 

M-EDF/01 1 20 Dott.ssa Lia Daniela Sasanelli  

Lab. per la Scuola primaria SSD CFU ORE  
DIDATTICA DELLE EDUCAZIONI M-PED/03 1 20 Dott.ssa Annamaria Siciliani 
DIDATTICA SPECIALE: CODICI 
COMUNICATIVI DELLA 
EDUCAZIONE LINGUISTICA 

M-PED/03 1 20 Dott.ssa Silvia De Robertis 

DIDATTICA SPECIALE: CODICI 
DEL LINGUAGGIO LOGICO E 
MATEMATICO 

M-PED/03 1 20 Dott.ssa Antonia Casella (per 
scorrimento di graduatoria) 

DIDATTICA DELL’AREA 
ANTROPOLOGICA 

M-PED/03 1 20 Dott.ssa Giovanna Rosaria 
Palmieri 

DIDATTICA PER LE DISABILITA’ 
SENSORIALI 

M-PED/04 1 20 Dott.ssa Annalisa Serpi (per 
scorrimento di graduatoria) 

INTERVENTI PSICO-EDUCATIVI E 
DIDATTICI CON DISTURBI 
COMPORTAMENTALI 

M-PSI/04 1 20 Dott.ssa Antonia Casiero 

INTERVENTI PSICO-EDUCATIVI E 
DIDATTICI CON DISTURBI 
RELAZIONALI 

M-PSI/04 1 20 Dott.ssa Donatella Visceglia 

LINGUAGGI E TECNICHE 
COMUNICATIVE NON VERBALI 

M-PSI/07 1 20 Dott.ssa Samira Ben Amor 
(per scorrimento di 
graduatoria) 

METODI E DIDATTICHE DELLE 
ATTIVITA’ MOTORIE 

M-EDF/01 1 20 Dott.ssa Samantha Lazazzera 

Lab. per la scuola secondaria di I° 
grado 

    

ORIENTAMENTO E PROGETTO DI 
VITA (E ALTERNANZA SCUOLA-
LAVORO) 

M-PED/03 1 20 Dott.ssa Liliana Angela Savino 

DIDATTICA SPECIALE: CODICI 
COMUNICATIVI DELLA 
EDUCAZIONE LINGUISTICA 

M-PED/03 1 20 Dott.ssa Nina Mauro 

DIDATTICA SPECIALE: CODICI 
DEL LINGUAGGIO LOGICO-
MATEMATICO 

M-PED/03 1 20 Dott.ssa Tiziana Montemarani 
(per scorrimento di 
graduatoria) 

DIDATTICA DELLE EDUCAZIONI 
DELL’AREA ANTROPOLOGICA 

M-PED/03 1 20 Dott.ssa Anna Antonacci (per 
scorrimento di graduatoria) 

DIDATTICA PER LA DISABILITA’ 
SENSORIALI 

M-PED/04 1 20 Dott.ssa Luciana Fracchiolla 

INTERVENTI PSICO-EDUCATIVI E 
DIDATTICI CON DISTURBI 
COMPORTAMENTALI 

M-PSI/04 1 20 Dott.ssa Gabriella Baccelliere 

INTERVENTI PSICO EDUCATIVI E 
DIDATTICI CON DISTURBI 
RELAZIONALI 

M-PSI/04 1 20 Si riapre la vacanza 

LINGUAGGI E TECNICHE 
COMUNICATIVE NON VERBALI 

M-PSI/07 1 20 Dott. Michele Di Leo 

METODI E DIDATTICHE DELLE 
ATTIVITA’ MOTORIE E SPORTIVE 

M-
EDF/01-
02 

1 20 Dott. Giuseppe Papagni 

Lab. per la scuola secondaria di 
II° grado 

    

ORIENTAMENTO E PROGETTO DI M-PED/03 1 20 Dott.ssa Antonella Acciardi 



VITA (E ALTERNANZA SCUOLA-
LAVORO) 
DIDATTICA SPECIALE: CODICI 
COMUNICATIVI DELLA 
EDUCAZIONE LINGUISTICA 

M-PED/03 1 20 Dott.ssa Carmela Tanzella 

DIDATTICA SPECIALE: CODICI 
DEL LINGUAGGIO LOGICO-
MATEMATICO 

M-PED/03 1 20 Dott.ssa Lacenere Fara 

DIDATTICA DELLE EDUCAZIONI 
DELL’AREA ANTROPOLOGICA 

M-PED/03 1 20 Dott. Giuseppe Chiaromonte 

DIDATTICA PER LA DISABILITA’ 
SENSORIALI 

M-PED/04 1 20 Dott.ssa Parente Antonietta  

INTERVENTI PSICO-EDUCATIVI E 
DIDATTICI CON DISTURBI 
COMPORTAMENTALI 

M-PSI/04 1 20 Dott. Emanuele Capozzi 

INTERVENTI PSICO-EDUCATIVI E 
DIDATTICI CON DISTURBI 
RELAZIONALI 

M-PSI/04 1 20 Dott.ssa Di Grassi Annamaria 

LINGUAGGI E TECNICHE 
COMUNICATIVE NON VERBALI 

M-PSI/07 1 20 Dott.ssa Antonella Girolamo 
(per scorrimento di 
graduatoria) 

METODI E DIDATTICHE DELLE 
ATTIVITA’ MOTORIE E SPORTIVE 

M-
EDF/01-
02 

1 20 Dott.ssa Maria Spadavecchia 
(per scorrimento di 
graduatoria) 

 

 

Bari, 8/03/2022     

                  F.to Il Direttore  
                                                                                                          Prof. Giuseppe ELIA 


